
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 224 ADW del 07/04/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. CRS 224 ADW del 07/04/2025 
 
Oggetto:  Servizio di gestione pratiche doganali per due importazioni di beni: 
 A) Import USA: n. 6 sistemi di acquisizione dati sismologici modello 

Kinemetrics Quanterra Q330S+ acquistati nell’ambito del fondo 
complementare al PNRR progetto di ricerca “ITINERIS: “Italian Integrated 
Environmental Research Infrastructures System”, codice IR0000032, 
Azione 3.1.1, CIG B5B26DA8FC, CUP B53C22002150006. 

 B) Import UK: n. 1 accelerometro triassiale Guralp Fortis (FOR-
MAA101000G01L) e relativi accessori (ACC-FOR-0002), per installazione 
presso il Laboratorio-Osservatorio Internazionale Piramide Ev-K2-CNR – 
Nepal, Everest. 

 Importo complessivo € 719,00 IVA esclusa a cui sommano eventuali 
opzioni di servizio per euro 500,00+IVA. Oneri di sicurezza interferenziale 
non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 alla ditta Di Ragogna 
sas di Trieste (CF/P.IVA 01263630327). CIG B62E534C60.  

 
IL DIRETTORE DEL CENTRO DI RICERCHE SISMOLOGICHE 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 69 del 11.09.2023 “Nomina del 

Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche per il quadriennio 2023-2027” che ha 
disposto la nomina a Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche del prof. Matteo Picozzi 
con decorrenza 01.12.2023 e termine 30.11.2027;  

 il successivo Atto DG n.600 del 21.11.2023 avente ad oggetto: “Prof. Matteo Picozzi: 
conferimento dell’incarico di Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche” con cui è stato 
formalizzato l’incarico di Direttore del CRS; 

vista la determinazione della Direttrice Generale n. 112 ADW del 05.03.2025 avente ad oggetto: 
“Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori 
delle Sezioni di ricerca e dei Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS.”; 

dato atto  che con Atto CRS 97 ADW del 19/02/2025, CIG B5B26DA8FC, è stata affidata alla ditta 
Kinemetrics Inc., con sede a Pasadena, CA (USA), la fornitura di n. 6 sistemi di acquisizione 
dati sismologici modello Kinemetrics Quanterra Q330S+, per stazioni permanenti, ad alta 
risoluzione, alta dinamica e basso consumo, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa”, Linea di investimento CUP B53C22002150006 (ITINERIS), per un importo 
complessivo pari a € 57.566,50+IVA; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 224 ADW del 07/04/2025 
 

 inoltre, che è previsto l’acquisto di n.1 accelerometro triassiale Guralp Fortis (FOR-
MAA101000G01L) e relativi accessori (ACC-FOR-0002), per installazione presso il 
Laboratorio-Osservatorio Internazionale Piramide Ev-K2-CNR – Nepal, Everest, il cui 
produttore e distributore è la ditta Guralp Systems Ltd. con sede in Reading (UK) per un 
importo di € 4.422,78+IVA; 

considerato che la sede di entrambi i fornitori in Paesi Extra-UE, rende necessario provvedere 
all’importazione delle forniture indicate oggetto dei rispettivi affidamenti; 

preso atto del carattere d’urgenza del servizio di importazione dettato dalla necessità di ricevere la 
fornitura tempestivamente per poter procedere alle verifiche di conformità e 
all’installazione e utilizzo delle attrezzature scientifiche ordinate, anche nel rispetto dei 
vincoli di programma del progetto PNRR ITINERIS e della pianificazione degli interventi 
previsti presso il Laboratorio-Osservatorio Internazionale Piramide Ev-K2-CNR – Nepal, 
Everest per l’anno 2025; 

ritenuto  quindi, opportuno rivolgersi all’operatore doganale Di Ragogna Sas di Trieste (CF/P.IVA 
01263630327) che ha curato analoghe precedenti pratiche di importazione dimostrando 
puntualità, competenza e capacità di risoluzione immediata di problematiche doganali; 

verificato che il Sig. Enrico di Ragogna, socio accomandatario della società sopra indicata, risulta 
iscritto all’albo nazionale degli spedizionieri doganali CNSD con numero 353 Ordine 
Territoriale: TS; 

esaminato quindi il preventivo di spesa n. 9 dd. 11/03/2024 Prot. OGS 3660/2025 (Allegato n. 1) per i 
servizi in oggetto, trasmesso dalla Di Ragogna Sas, verso un corrispettivo, ritenuto congruo, 
pari a Euro 719,00: 
 € 452,00, non imp. art. 9 DPR 633/72, per servizio pratiche doganali import USA; 
 € 257,00, non imp. art. 9 DPR 633/72, per servizio pratiche doganali import UK; 
 €   10,00 +IVA per recupero spese varie; 

ritenuto di dover prevedere opzioni, esercitabili entro il 30.06.2025, per eventuali ulteriori servizi 
doganali e di spedizione per un importo massimo di Euro 500,00+IVA, se dovuta; 

visto l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, laddove si dispone che le stazioni 
appaltanti possono procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti diretti 
anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

valutato che l’importo massimo stimato della fornitura in oggetto è inferiore ad € 5.000,00, inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14, comma 1, lett. c) del Codice; 

visto  l’articolo 1, comma 130 della L. 145/2018 e s.m.i., in base al quale per l’affidamento di 
forniture e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00, al netto dell’IVA, non vi è l’obbligo di 
ricorrere al Me.P.A. di Consip S.p.A.; 

visto  l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) dello stesso Decreto con 
un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà; 

preso atto  che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 
conseguenza della verifica, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del D. Lgs. 36/2023; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 224 ADW del 07/04/2025 
 

gli articoli da 1 a 11 del D. Lgs. 36/2023; 
 l’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 e l’articolo 6 della L. 

241/1990 e s.m.i.; 
 l’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023;  
 l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, approvato in data 27.03.2023; 
dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 
 che la dott. Gregorio Bottaro è il Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

valutato che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza in forniture analoghe a 
quella oggetto del presente affidamento;  

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto a Di Ragogna Sas di Trieste (CF/P.IVA 01263630327) del 
servizio di di gestione pratiche doganali per due importazioni di beni dagli USA e da UK; 

ciò tutto premesso e considerato 

D E T E R M I N A  
 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, a Di Ragogna Sas di Trieste (CF/P.IVA 01263630327) 
CIG B62E534C60, del servizio di gestione pratiche doganali per due importazioni di beni: 
A) Import USA: n. 6 sistemi di acquisizione dati sismologici modello Kinemetrics 

Quanterra Q330S+ acquistati nell’ambito del fondo complementare al PNRR progetto 
di ricerca “ITINERIS: “Italian Integrated Environmental Research Infrastructures 
System”, codice IR0000032, Azione 3.1.1, CIG B5B26DA8FC, CUP B53C22002150006. 

B) Import UK: n. 1 accelerometro triassiale Guralp Fortis (FOR-MAA101000G01L) e relativi 
accessori (ACC-FOR-0002), per installazione presso il Laboratorio-Osservatorio 
Internazionale Piramide Ev-K2-CNR – Nepal, Everest. Importo complessivo € 719,00 IVA 
esclusa a cui sommano eventuali opzioni di servizio per euro 500,00+IVA.; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Codice, qualora in conseguenza delle 
verifiche non sia confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, l’OGS procederà 
alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del presente provvedimento; 

3. di dare atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui 
trattasi; 

4. di nominare il dott. Gregorio Bottaro responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

5. di imputare la spesa complessiva di € 719,20 su: 
A) Import USA: Euro 452,00 conto di budget CA.C.1.02.02.13.999 CA.C.1.02.02.13.999 

“Altri servizi ausiliari n.a.c.”, progetto MONITORAGGIO FVG (c.5000_a.184_n24), del 
corrente esercizio finanziario; 

B) Import UK: Euro 269,20 conto di budget CA.C.1.02.02.13.999 “Altri servizi ausiliari 
n.a.c.”, progetto EDISON-MANUTENZIONE (c.7179_a.179_n), del corrente esercizio 
finanziario; 

6. che l'importo relativo all'IVA dei beni importati trova copertura nell’Ordine ID 
DG37390_2025 per quanto riguarda le importazioni dagli Stati Uniti d’America, mentre l’IVA 
relativa ai beni importati dal Regno Unito sarà imputata al medesimo progetto identificato 
per l’acquisto dell’accelerometro triassiale, ovvero, in alternativa, al progetto denominato 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 224 ADW del 07/04/2025 
 

EDISON-MANUTENZIONE (cod. 7179_a.179_n) a seguito della prossima variazione 
permutativa di budget 2025; 

7. che gli importi corrispondenti al valore dell’IVA relativa ai beni importati saranno versati 
all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli (ADM) dallo spedizioniere/doganalista affidatario 
del servizio in oggetto, e successivamente rimborsati dall’OGS per il tramite dell’Ufficio 
Ragioneria; 

8. di prevedere opzioni, esercitabili entro il 30.06.2025, per eventuali ulteriori servizi doganali 
e di spedizione per un importo massimo di Euro 500,00+IVA, se dovuta; 

9. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti. 

 
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Matteo Picozzi 
 



 Atto n. 224 del 07/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PICOZZI MATTEO
CODICE FISCALE: PCZMTT76H13I726H
DATA FIRMA: 07/04/2025 10:18:37
IMPRONTA: A5B276106592DBB823492457A5492C0AD97812C8FF4A8FE6CC077FB1FFB88306
          D97812C8FF4A8FE6CC077FB1FFB8830604B3A251263A330DA4150FD362435602
          04B3A251263A330DA4150FD3624356026817DD46CC7A6BFEB4454A70BD9766D6
          6817DD46CC7A6BFEB4454A70BD9766D64FEB64C42B83418DBA1577DE31D4609A


